7.000.000 Euros, conforme mencionado na nota 25.

No mês de Agosto de 2010, o Crédit Foncier efectuou um aumento de capital no
montante de 3.000.000 Euros.

A estrutura accionista é apresentada como segue:

28. Outros instrumentos de capital

Em 31 de Dezembro de 2010, o Crédit Foncier de France realizou prestações acessórias
ao Banco Primus, S.A. no montante de 8.500.000 Euros. Estas prestações acessórias só
podem ser reembolsadas a título excepcional, por iniciativa do Conselho de
Administração do Banco Primus, S.A. mediante autorização prévia do Banco de Portugal,
ou em caso de insolvência do Banco Primus, depois de satisfeitos todos os créditos não
subordinados.

Estas prestações acessórias poderão eventualmente ser remuneradas caso se
verifiquem, no ano de referência da remuneração, resultados distribuídos gerados
naquele mesmo ano, de acordo com o definido pelo Código das Sociedades Comerciais
e apenas mediante acordo entre as partes.

29. Reservas de reavaliação

A diferença cambial, no montante de 55.513 Euros (2009: 1.757 Euros) resulta da
reavaliação cambial associada à sucursal da Hungria, resultantes da aplicação da política
contabilística descrita na nota 2.2.14.

31-12-2010 31-12-2009

nº acções % participação nº acções % participação

Crédit Foncier de France 56.500.000 92,62% 46.500.000 91,18%

João Manuel Pinto da Cunha Rosa 4.500.000 7,38% 4.500.000 8,82%

61.000.000 100,0% 51.000.000 100,0%

Banco Primus, S.A.
Notas às demonstrações financeiras

31 de Dezembro de 2010 e 2009

   69/56

69

30. Outras reservas e resultados transitados

A rubrica tem a seguinte composição:

Nos termos da legislação portuguesa, o Banco deverá reforçar anualmente a Reserva
legal em pelo menos 10% dos lucros líquidos anuais (caso positivos), até à concorrência
do capital. Esta reserva não está disponível para distribuição, apenas podendo ser
utilizada para absorver prejuízos futuros e para aumentar o capital.

31. Rubricas extrapatrimoniais

Esta rubrica apresenta a seguinte composição:

31-12-2010 31-12-2009

Resultados Transitados